

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 15. maj 2009

Sags nr.: 0903827

Sagsbeh.: SUMTK / Sundhedspolitisk kontor

Dok nr.: 46632

**Besvarelse af spørgsmål nr. 441 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 3. april 2009.**

**Spørgsmål 441:**

"Hvad kan ministeren oplyse om omkostningerne forbundet med drift af helikoptere set i forhold til ambulancer og kan ministeren bekræfte, at det er muligt at drive 20 ambulancer for det driften af 1 helikopter koster?"

**Svar:**

I forbindelse med min besvarelse af spørgsmål nr. 14 (L 2, § 35), som Folketingets Finansudvalg stillede den 20. november 2008, indhentede jeg oplysninger fra Sundhedsstyrelsen om driftsudgifter vedrørende en lægehelikopterordning. Sundhedsstyrelsen oplyste dengang følgende:

"Af Sundhedsstyrelsens rapport:" Landsdækkende lægehelikopterordning i Danmark", 2006, fremgår følgende tal:

Direkte udgifter: De samlede udgifter pr. base i den norske lægehelikopterordning udgør ca. 32,5 mio. danske kr. pr. år for en døgndækkende ordning.

Århus Amt foretog i 2004 en vurdering af udgifterne til etablering af en lægehelikopterordning i Århus Amt. De samlede udgifter ved 600 timer flyvning blev beregnet til ca. mellem 16 og 22 mio. kr. afhængigt af, om helikopteren skal være i funktion 12 eller 24 timer.

Statens Luftfartsvæsen har oplyst, at civil flyvning med HEMS kan antages at koste 20 mio. kr. pr. år for dag-VFR og 24 mio. kr. pr. år for nat VFR (VFR = Visuel Flyve Regel)."

Jeg har anmodet Danske Regioner om oplysninger vedrørende driftsudgifter til et ambulanceberedskab.

Danske Regioner har oplyst, at prisen for det døgndækket ambulanceberedskab varierer, alt afhængig af de markedsmæssige omstændigheder i den enkelte region i forbindelse med udbuddet, geografisk placering af beredskabet, de kontraktmæssige forhold bedr. bodsbestemmelser m.v. Man oplyser videre, at prisen for et døgndækket ambulanceberedskab ligger på omkring 6 – 9 mio. kr., med en vis variation omkring dette tal og et gennemsnit i den øvre ende af prisspændet, dvs. omkring 7,5 – 8 mio. kr.

Antages det på grundlag af de forskellige foreliggende skøn, at driftsudgifterne for en kommende døgndækket lægehelikopterordning i Danmark vil ligge på et niveau af 30 mio. kr., svarer de årlige driftsudgifter således til ca. 4 døgndækkede ambu-

lanceberedskaber. Jeg kan på ingen måde bekræfte, at udgifterne skulle svare til 20 ambulancer.